
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОБАЩЕЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 25.11.2021                                с. Малый Бащелак                                     №  69 

 

О внесении изменений и дополнения в 

постановление Администрации 

Малобащелекского  сельсовета от 26.11.2020  

№ 86 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Принятие на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма»»  

 

 

    Рассмотрев протест  Прокуратуры Чарышского района Алтайского края от 

29.09.2021 № 02-44-2021 

п о с т а н о в л я ю: 

     1. Внести следующие изменения и дополнение в постановление 

Администрации сельсовета от 26.11.2020  № 86 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма» 

 1. 1.Пункт 2,6, раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2,6 Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги:: 

2,6.1.. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях (далее - принятие на учет) осуществляется на основании 

заявлений о принятии на учет, поданных ими по месту своего жительства в 

орган местного самоуправления непосредственно либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в соответствии 

с заключенным в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и в порядке, 

установленных федеральным законодательством, граждане могут подать 

заявления о принятии на учет не по месту своего жительства. Принятие на 

учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о 

принятии на учет, поданных их законными представителями (опекунами). 

Заявление о принятии на учет подписывается всеми проживающими 



совместно с заявителем дееспособными членами семьи. 

1. В заявлении о принятии на учет указываются сведения: 

1) о составе семьи;   

2) о наличии или отсутствии договора социального найма на занимаемое 

гражданином и членами его семьи жилое помещение; 

3) о наличии либо отсутствии у гражданина и всех членов его семьи права 

собственности на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимости за 

пять лет, предшествующих дню обращения гражданина с заявлением о 

принятии на учет; 

4) о наличии прав на льготное обеспечение жилой площадью в 

соответствии с федеральным законодательством. 

.2. В зависимости от основания признания нуждающимися в жилых 

помещениях дополнительно в заявлении о принятии на учет указываются: 

1) сведения о принятом в установленном законом порядке решении 

уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для 

проживания (при признании нуждающимися в жилых помещениях граждан, 

проживающих в помещениях, не отвечающих установленным для жилых 

помещений требованиям); 

2) сведения о наличии у гражданина тяжелой формы хронического 

заболевания, предусмотренной перечнем тяжелых форм хронических 

заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в 

одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 29 ноября 2012 года N 987н "Об утверждении 

перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно 

совместное проживание граждан в одной квартире", подтвержденного 

медицинским заключением (при признании нуждающимися в жилых 

помещениях граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма, договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального найма, по договору найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования или 

собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого 

помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если 

в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой 

хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в 

одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, 

занимаемого по договору социального найма, договору найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования или 

принадлежащего на праве собственности). 

.3. К заявлению о принятии на учет прилагаются документы: 

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации заявителя и членов 

его семьи или копии документов, заменяющих паспорт гражданина 

Российской Федерации; 

2) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на 

которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

https://docs.cntd.ru/document/902396361#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902396361#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902396361#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902396361
https://docs.cntd.ru/document/902396361
https://docs.cntd.ru/document/902396361
https://docs.cntd.ru/document/902396361


недвижимости (при наличии). 

2,6.2 Орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня 

принятия заявления о принятии на учет запрашивает в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации у соответствующих органов 

(организаций) подтверждение сведений, указанных в частях 2, 3 настоящей 

статьи. 

Документы, содержащие сведения, указанные в частях 2, 3 настоящей 

статьи, за исключением правоустанавливающих документов на объекты 

недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости, граждане вправе подать в орган 

местного самоуправления по собственной инициативе. 

 Граждане для признания их малоимущими представляют органам 

местного самоуправления документы в соответствии с законом Алтайского 

края. 

 Одновременно с копиями документов представляются их оригиналы. 

Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются 

уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления. В 

случае невозможности представления оригиналов документов граждане 

вправе предоставить копии, удостоверенные в установленном законом 

порядке. 

Заявление о принятии на учет регистрируется в книге регистрации 

заявлений о принятии на учет. Форма книги регистрации заявлений о 

принятии на учет утверждается органом местного самоуправления."; 

2.6.3. Администрация  сельсовета не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, которые находятся в 

распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию по собственной 

инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ      «Об организации 

consultantplus://offline/ref=D6893BC30E4FA44C02BFC9CA1964E73C85064487B2D390420E4EFAEE12C5063752E5772169E333C7cCF9I


предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Федеральный закон № 210-ФЗ); 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства. 

При обращении заявителя с заявлением в электронной форме к заявлению 

прикрепляются электронные копии документов, указанных в пункте 2.6.1 

настоящего административного регламента. 

2.6.4. Перечень документов (сведений), которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе: 

1) сведения федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного Правительством Российской Федерации                                  

на осуществление государственного кадастрового учета, государственной 

регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости 

и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном 

реестре недвижимости, его территориальных органов; 

consultantplus://offline/ref=F151B6D262CB36D5988A6C3DA6B49E8E3C27F9E08A50D7FF9D5BC719B07AC8C61609CC7215EA69158A4AA8CCq250J
consultantplus://offline/ref=F151B6D262CB36D5988A6C3DA6B49E8E3C27F9E08A50D7FF9D5BC719B07AC8C61609CC7215EA69158A4AA8CCq250J


2) сведения (документы) организаций (органов) государственного 

технического учета и (или) технической инвентаризации объектов 

капитального строительства о жилых помещениях, занимаемых гражданином 

и (или) членами его семьи, право собственности на которые не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

3) копию договора социального найма или иной документ, на основании 

которого может быть установлен факт проживания в жилом помещении на 

условиях договора социального найма (ордер, копия финансового лицевого 

счета и другие), - для гражданина, являющегося нанимателем жилого 

помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального найма; 

4) сведения о месте жительства указанных в заявлении о принятии на учет 

гражданина, членов его семьи в случае отсутствия в паспорте или ином 

документе, удостоверяющем личность, отметки о регистрации по месту 

жительства указанных в заявлении лиц; 

5) решение уполномоченного органа о признании жилого дома (жилого 

помещения) непригодным для проживания - в случае принятия на учет 

гражданина, проживающего в жилом помещении, признанном непригодным 

для проживания; 

6) копию договора найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования - для гражданина, являющегося нанимателем 

жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного 

или муниципального жилищного фонда социального использования или 

членом семьи нанимателя жилого помещения по договору найма жилого 

помещения государственного или муниципального жилищного фонда 

социального использования; 

7) копию технического паспорта жилого помещения, если указанное 

помещение не было поставлено на кадастровый учет. 

В случае если заявитель не представил указанные в настоящем подпункте 

документы (их копии или содержащиеся в них сведения) по собственной 

инициативе, Администрация сельсовета самостоятельно запрашивает такие 

документы (сведения) в организациях (органах), участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги) и получает их в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия. 

  2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.  

       3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                                     Г.В.Терехова 

 


